П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Мухоршибирь 13 июня 2019 года

Судья Мухоршибирского районного суда Республики Бурятия Мартынов Р.А., единолично, с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Мухоршибирского района Республики Бурятия Орбодиева Р.Ц.,

подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Овчинникова Н.В., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Молдовановой Н.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 обвиняется в совершении преступлений при следующих обстоятельствах.

В конце ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата не установлена, около 

<

данные изъяты> часов ФИО3 проходил мимо участка поля в 

<

адрес> увидел очаги произрастания дикорастущей конопли, и у него возник умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств каннабисной группы для личного употребления.

Реализуя умысел, ФИО3 в период времени с 

<

данные изъяты> руками собрал верхушечные части конопли в полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенное состояние не менее 437,88 г., относящееся по своей массе согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» к крупному размеру. 

В тот же день около 

<

данные изъяты> ФИО3 принес полимерный пакет с незаконно приобретенным им наркотическим средством каннабис (марихуана) в 

<

данные изъяты>, расположенную во дворе дома по адресу: 

<

адрес>. В этот же день и в последующие дни до конца ДД.ММ.ГГГГ года ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу из незаконно приобретенного и хранимого им наркотического средства марихуана (каннабис), массой не менее 

<

данные изъяты> г., путем просеивания наркотического средства через фрагмент ткани, получил иное, готовое к употреблению наркотическое средство гашиш, массой не менее 

<

данные изъяты> г., которое употреблял путем курения, при этом оставшееся после изготовления наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере, общей массой в пересчете на высушенное состояние 

<

данные изъяты> г. пересыпал в два полимерных пакета, в которых продолжил в помещении летней кухни, расположенной по вышеуказанному адресу незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство без цели сбыта для своего личного употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого сотрудниками ГНК ОМВД России по Мухоршибирскому району по адресу: 

<

адрес> в помещении 

<

данные изъяты>, расположенной во дворе указанного дома обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО3 без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенное состояние 

<

данные изъяты> г., находящееся в двух полимерных пакетах и наркотическое средство гашиш, массой 

<

данные изъяты> г., относящиеся к крупному размеру, предусмотренному для данных видов наркотических средств. 

Кроме того, в конце ДД.ММ.ГГГГ года точная дата не установлена, около 

<

данные изъяты> у ФИО3, являющегося потребителем наркотических средств каннабисной группы, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств каннабисной группы для личного употребления. 

Реализуя умысел, ФИО3 около 

<

данные изъяты> того же дня, прибыл на участок поля, расположенный на расстоянии 1

<

адрес> где в период времени с 

<

данные изъяты> руками собрал верхушечные части конопля в полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), масса которого не установлена. 

После чего, в тот же день, в конце ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, около 

<

данные изъяты> ФИО3 с полимерным пакетом, внутри которого находилось незаконно приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуана), масса которого не установлена, проследовал в летнюю кухню, расположенную во дворе его дома по адресу: 

<

адрес> где в этот же день из незаконно приобретенного и хранимого им наркотического средства марихуана (каннабис), путем просеивания наркотического средства через фрагмент ткани, получил иное, готовое к употреблению наркотическое средство гашиш, массой не менее 

<

данные изъяты> г., относящееся по своей массе согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» к крупному размеру. Данное наркотическое средство ФИО3 пересыпал в полимерный пакет и перенес на участок местности, расположенный 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта для своего личного употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого сотрудником ГНК ОМВД России по Мухоршибирскому району на участке местности, расположенном 

<

адрес> обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО3 без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство гашиш массой 

<

данные изъяты> относящееся к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, находящееся в полимерном пакете. 

Кроме того, в конце ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата не установлена, около 

<

данные изъяты> у ФИО3, находящегося на участке местности «

<

данные изъяты> на расстоянии 

<

адрес>, обнаружившего на земле 

<

данные изъяты> патронов калибра 

<

данные изъяты> мм., связанных между собой веревкой, возник умысел на незаконные приобретение, хранение указанных боеприпасов.

Реализуя умысел, ФИО3, действуя незаконно, не имея специального разрешения, выданного уполномоченным на то органом, в нарушение ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии», постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» с участка местности «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес>, в северо-западном направлении, подобрал и положил в карман 

<

данные изъяты> патронов, являющимися промышленно изготовленными боеприпасами – армейскими патронами калибра 

<

данные изъяты> мм, осуществив тем самым незаконное приобретение боеприпасов. После этого, ФИО3 покинул вышеуказанную местность и с незаконно приобретенными боеприпасами, находящимися при себе, направился к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где продолжил хранить вышеуказанные боеприпасы на полке в помещении сарая по вышеуказанному адресу. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого сотрудником ГНК ОМВД России по Мухоршибирскому району по адресу: 

<

адрес> на полке, в помещении сарая, расположенного во дворе указанного дома обнаружены и изъяты вышеуказанные незаконно приобретенные и хранимые ФИО3 боеприпасы. 

В судебном заседании ФИО3 пояснил, что вину в совершении преступлений признает полностью, подтвердил, что им добровольно и осознанно, в присутствии защитника было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, последствия он осознает и свое ходатайство поддерживает. Вину в совершении преступлений признает, раскаивается. 

<

данные изъяты>. 

Защитник Овчинников Н.В. и государственный обвинитель Орбодиев Р.Ц. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. Учитывая мнение сторон, предъявленное ФИО3 обвинение, уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства. 

Судом исследованы материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого. Суд считает, что предъявленное ФИО3 обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

По событию в ДД.ММ.ГГГГ действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

По событию в ДД.ММ.ГГГГ действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

По событию в ДД.ММ.ГГГГ действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ст. 222 ч. 1 УК РФ – незаконные приобретение, хранение боеприпасов. 

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого ФИО3, который положительно характеризуется. Суд также принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного деяния, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Суд признает смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами полное признание им вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого и его положительные характеристики, активное способствование расследованию и раскрытию преступления. Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, влекущих применение положений ст. 64 УК РФ, суд по делу не усматривает. Оснований для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности и наказания не имеется.

При определении срока наказания по каждому из составов преступлений суд учитывает положения частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

Суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание с учетом требований ч. 7 ст. 316 УПК РФ в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно. С учетом смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа ФИО3 не назначать. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу суд оставляет без изменения. 

Процессуальные издержки по делу, связанные с вознаграждением труда адвоката Овчинникова В.И. на стадии предварительного следствия в сумме 

<

данные изъяты>, адвоката Овчинникова Н.В. в сумме 

<

данные изъяты> рублей за 1 день в суде, в порядке ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ по преступлению в ДД.ММ.ГГГГ в виде трех лет лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ по преступлению в ДД.ММ.ГГГГ в виде трех лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде шести месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде пяти лет лишения свободы, которое на основании ст. 73 УК РФ считать условным, с испытательным сроком три года

На основании ст. 73 ч. 5 УК РФ возложить на ФИО3 следующие обязанности: встать на учет и являться один раз в три месяца в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в отношении ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество растительного происхождения (каннабис) общей массой 

<

данные изъяты> г. (массами 284 г. 226 г.), вещество растительного происхождения (гашиш) общей массой 

<

данные изъяты> (массами 

<

данные изъяты>.), шесть фрагментов ткани, два фрагмента папирос, две перчатки, полимерная бутылка, стеклянная емкость с резиновым шлангом, три фрагмента волокнистого материала (смывы с ладоней и пальцев рук ФИО3 и контрольный образец), срезы с ногтевых пластин ФИО3, 

<

данные изъяты>, шесть фрагментов волокнистого материала (смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1, ФИО2 и контрольный образец), срезы с ногтевых пластин ФИО1, ФИО2 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Мухоршибирскому району - уничтожить. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения защитника Овчинникова Н.В. в размере 

<

данные изъяты> рублей возместить за счет средств государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись

Копия верна Р.А. Мартынов